¶ 49. Heb. Et Maspha, quia dixit: consideret Dominus inter me et te, quando abeundit fuerimus alter ab altero. Se supone que esto se liga con el parentesis anterior así: Por esto aquel lugar se llamó Galaad y Maspha, porque Laban dijo: Que el Señor considere entre tí y entre mí, cuando nosotros estemos fuera de la vista el uno del otro. El nombre Maspha significa specula, y hace alusion á la palabra Sapha, que se pone aqui por considerare. Mas esto interrumpe todavia la serie del discurso de Laban que ya ha dado á este lugar un nombre que significa en testigo: Jacob lo ha nombrado lo mismo: Laban ha insistido en la idea de testigo, y la repite todavia; parecé pues, aqui extraño el nombre de Maspha, y el R. P. Houbigant sospecha que este verso 49, fue añadido por algun copiante, que acordándose aqui de un lugar muy celebre llamado Maspha en Galaad, ha creído que de ese se trataba, y habiendo puesto la nota al margen del texto, se insertó despues en él. El padre Houbigant observa tambien que el nombre Maspha, usado en este verso no parece ser la expresion de Laban que se sirve del de ximam, como se verá en el verso siguiente.

¶ 50. Heb. multas res adhibuit: vide, Deus testis inter me et te. Esto vide so toma en hebreo adverbialmente por ecce; la Vulgata misma lo traduce así en el cap. xviii. 27., y en el xli. 41. No hay aquí hombre alguno con nosotros; pero Dios es testigo entre mí y entre tí.

que super eum;

47. Quem vocavit Laban Tumulus testis; et Jacob, Acerbum testimonij, uterque iuxta proprietatem linguae suae. 48. Dixitque Laban: Tumulus iste erit testis inter me et te hodie, et idcirco appellatum est nomen eius Galaad, id est, Tumulus testis.

49. Intueatur et indicet Dominus inter nos quando recesserimus a nobis, 50. Si affixeris filias meas, et si introduxeris alias uxores super eas: nullus sermonis nostri testis est absque Deo, qui praesens respicit.

51. Dixitque rursus ad Jacob: En tumulus hic, et lapis quem erexi inter me et te,

52. Testis erit: tumulus, inquam, iste, et la-

pis sint in testimonium, si aut ego transiero illum pergens ad te, aut tu praeterieris, malum mihi cogitans.

53. Deus Abraham, et Deus Nachor iudicet inter nos, Deus patris eorum. Iuravit ergo Jacob per timorem patris sui Isaac:

54. Immolatisque victimis in monte, vocavit fratres suos ut ederent panem. Qui cum comedisissent, manserunt ibi:

55. Mas Laban levantándose antes que amaneciera, abrazó á sus hijas ó hijos, los bendijo, y se volvió á su casa. reversusque est in locum suum